
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.      129         del     28/06/2024        

OGGETTO: Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra il Comune di Malfa e la 
Città  Metropolitana  di  Messina  per  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione 
ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa

l’anno  duemilaventiquattro il  giorno           VENTOTTO          del  mese  di 

GIUGNO     ,           alle ore     13:15    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco 

Metropolitano  Dr.  Federico  Basile,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Rossana 

Carrubba:

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 4/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente 

della II Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale 

della III DIREZIONE “VIABILITA’ METROPOLITANA” 
Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica Centrale - Eolie

OGGETTO:  accordo di collaborazione funzionale, ex art  15 della L.241/1990  tra il 
Comune di Malfa e la Città Metropolitana di Messina per l’esecuzione di interventi 
di manutenzione ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune 
di Malfa

PREMESSO:

Che il  Comune di  Malfa ricade nel territorio dell’Isola di  Salina dell’arcipelago delle Eolie,  che 
dall’anno 2000 fa parte della Lista dei Patrimoni dell’Umanità UNESCO.

Che le Isole Eolie, per le loro peculiarità e per le bellezze paesaggistiche, sono quasi sempre meta 
di  flussi  turistici  con  picchi  nei  periodi  primaverili  ed  estivi  e  che  pertanto  è  necessario 
assicurare  il  decoro  delle  infrastrutture  stradali  e,  soprattutto  evitare  il  rischio  incendi  che 
possono essere innescati dalla presenza della vegetazione nei cigli stradali;

Che peraltro, soprattutto in prossimità di curve, la presenza di vegetazione spontanea nei cigli può 
costituire pericolo per l’incolumità degli utenti della strada con possibile impatto frontale;

Che la Città Metropolitana di Messina non può fare fronte alla manutenzione stradale secondo la 
tempistica dettata dalle esigenze locali;

Che  per  tale  motivo  il  Comune di  Malfa  si  è  reso  disponibile  ad  eseguire  lavori  di  ordinaria 
manutenzione nelle strade provinciali  attingendo da risorse del proprio Bilancio che la Città 
Metropolitana rimborserà;

CONSIDERATO che:
 l’attività di manutenzione stradale da parte del Comune di Malfa assicura una tempistica 

ed un migliore controllo dell’appalto con immediata ripercussione sulla sicurezza stradale, 
sulla prevenzione incendi e sul decoro urbano;

 gli  orientamenti  espressi  dal  Consiglio  di  Stato,  per  come anche  indicato  dall'Autorità 
ANAC nel parere sulla normativa del 18.02.2015, i presupposti legittimanti la sottoscrizione 
di accordi tra amministrazioni possono così riassumersi:
1. l'accordo  deve  regolare  la  realizzazione  di  un  interesse  pubblico,  effettivamente 

comune  ai  partecipanti,  che  le  parti  hanno  l'obbligo  di  perseguire  come  compito 
principale, da valutarsi alla luce delle finalità istituzionali degli enti coinvolti;

2. alla base dell'accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità',
3.  i  movimenti finanziari  tra i  soggetti  che sottoscrivono l'accordo devono configurarsi 

solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e 
proprio corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno;

4.  il ricorso all'accordo  non può interferire con il perseguimento dell'obiettivo principale 
delle  norme comunitarie  in  tema di  appalti  pubblici,  ossia  la  libera circolazione dei 
servizi e l'apertura alla concorrenza non falsata negli Stati Membri.



Ritenuto pertanto:
- Che è possibile procedere con un Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 

15 della Legge 241/90 in quanto le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune."

- Che  l'Accordo tra pubbliche amministrazioni può essere utilizzato per definire aspetti  di 
dettaglio  quali  ad  esempio  le  modalità  di  corresponsione  di  un  finanziamento  o 
l'organizzazione di risorse umane e materiali per la gestione dello stesso o la definizione 
della tempistica precisa per la realizzazione di un'attività o la ripartizione dei costi per la 
realizzazione  di  un'attività  di  interesse  comune  che  non  ha  carattere  di  continuità  nel 
tempo.

VISTA  la  allegata  proposta  di  Accordo  regola  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Malfa  e  la  Città 
Metropolitana di Messina per l’esecuzione dei Lavori di interventi di manutenzione ordinaria 
sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni
VISTA  la L.190/2012 e ss.mm.ii;
VISTI i Decreti Legislativi n. 33/2013 e n. 97/2016;
VISTO l’art. 15 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R: 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni, secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ;

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni,  che  prevede  che  Enti  Locali,  Comuni  e  Province  possano  stipulare  tra  loro 
appositi accordi al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 
L.R. n. 9/86;

VISTO il D.LGS. 36/2023
VISTO lo Statuto dell'Ente;
Dato atto dell'insussistenza di conflitti d'interesse ai sensi della normativa vigente;
Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto, visto, tenuto conto e dato atto

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 
DECRETI

- DI  APPROVARE  la  superiore  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

- DI APPROVARE lo schema di accordo, che regola i rapporti tra il Comune di Malfa e la 
Città Metropolitana di Messina, per l’esecuzione di  “interventi di manutenzione ordinaria 
sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa" che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- DI DARE ATTO che la spesa dell’importo complessivo di € 50.000,00, trova copertura al 
Cap.  3839  bilancio  2024  denominato  “interventi  diversi  per  la  tutela  e  valorizzazione 
ambientale” prenotando la relativa somma

- DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell'Ente per dare attuazione all'accordo di che 
trattasi

- DISPORRE l'inoltro del presente provvedimento al Comune di Malfa
- DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale "Albo Pretorio" e 

"Amministrazione Trasparente".

La Responsabile del Servizio
F.to   (Ing. Anna CHIOFALO)

                        Il Dirigente della III Direzione: 
               F.to (Dott. Biagio U. M. PRIVITERA)

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO:

SCHEMA DI ACCORDO TRA CITTA METROPOLITANA DI MESSINA E COMUNE DI 
MALFA   Al  SENSI  DELL'ART  15  L.  241/90  PER   l’esecuzione  di  interventi  di 
manutenzione ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Accordo di collaborazione funzionale, ex art 15 della L.241/90 tra il  Comune di 
Malfa e la Città Metropolitana di Messina per l’esecuzione di  interventi di  manutenzione 
ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa

Sulla presente proposta di decreto sindacale si esprime, ai sensi degli artt. 12 della L.R. 30/2000 e dell’art. 
147 bis, comma 1 D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica:

FAVOREVOLE

Attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Addì    19/06/24       

            Il DIRIGENTE 

                F.to Dott. Biagio PRIVITERA

    



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Accordo di collaborazione funzionale, ex art 15 della L.241/90 tra il Comune di 
Malfa e la Città Metropolitana di Messina per l’esecuzione di  interventi di  manutenzione 
ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa

  La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

  

Sulla presente proposta di decreto, ai sensi degli artt. 12 della L.R. 30/2000 e dell’art. 147 bis, comma 
1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”;

Sulla  presente  proposta  di  decreto  si  esprime,  ai  sensi  degli  artt.  49,  comma  1  e  147  bis, 
comma  1,  D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile,  con  attestazione  della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Prenotazione Importo Capitolo Bilancio

54 50.000,00 3839 2024

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  21/06/2024     

F.to Il Funzionario Responsabile

              LA DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
                        Servizi Finanziari e Tributari

F.to (Dott.ssa Maria Grazia NULLI)

             _______________________________

X









Oggetto: Accordo di  collaborazione ex  art.  15  L.  241/1990 tra  il  Comune di  Malfa e  la  Città 
Metropolitana  di  Messina  per  l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  sulle 
Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale

……………………………………                                          ............………………….......…
F.to Dott. Federico BASILE                          F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

     Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

     Immediatamente Esecutivo

Messina,         28/06/2024     
                    Il Segretario Generale

     F.to  Rossana Carrubba          
                                                                                                                            

X


